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TECKENFÖRKLARING 

Jordarterna är i teckenförklaringen grupperade efter bildningssätt. De är i princip placerade så att 
en yngre jordartsgrupp står ovanför en äldre. Mönster utan ram, t.ex. för tunt ytlager av torv, 
redovisas i kombination med jordartsbeteckning. Inom varje grupp är, utan hänsyn tagen till ålder, 
den mest finkorniga jordarten placerad överst och den mest grovkorniga underst. De äldsta 
jordarterna – moränerna – vilar normalt direkt på berg. Övriga jordarter underlagras antingen av 
berg eller ett eller flera äldre jordlager. För definition och förklaring hänvisas till beskrivningen på 
kartans baksida.

SCHEMATISK PROFIL SOM VISAR NORMALA JORDLAGERFÖLJDER 
INOM KARTOMRÅDET

TYPICAL SECTION THROUGH QUATERNARY DEPOSITS IN THE MAP AREA

Jordlagrens mäktighet i området varierar. Mäktigheter kring 5 m är vanliga i flack moränterräng. I 
drumliner samt dalgångar med moränbacklandskap och/eller sediment förekommer mäktigheter av 
10–30 m. Två eller flera moränlager förekommer ofta. Mellan eller under moränlagren kan sorterade 
sediment förekomma. 

Den geologiska karteringen har utförts under åren 1986–1987 med komplettering och revidering 1992 av Jan-Olov Svedlund. Den 
geologiska informationen finns digitalt lagrad vid SGU. I databasen kan finnas ytterligare information och revideringar av kartbilden.

Referens till kartan: Svedlund, J.-O., 2002: Jordartskartan 16G Ljusdal SV, skala 1:50 000. Sveriges geologiska undersökning Ak 28.
Reference to the map: Svedlund, J.-O., 2002: Map of the Quaternary Deposits 16G Ljusdal SV, scale 1:50 000. Sveriges geologiska 
undersökning Ak 28.

ISSN 0284-0456

�

�

�
�

�

�

Granit, tidigorogena intrusioner

Granodiorit, tidigorogena intrusioner

Gabbro till diorit, tidigorogena intrusioner

Metaryolit

Amfibolit

Granite, early orogenic intrusions

Granodiorite, early orogenic intrusions

Gabbro to diorite, early orogenic intrusions

Metarhyolite

Amphibolite

Metasedimentär bergart, 
migmatitomvandlad
Metasedimentary rock, migmatized

BERGGRUND
BEDROCK

Berggrunden inom kartområdet tillhör den fennoskandiska urbergsskölden och har till största delen 
bildats under den svekokarelska orogenesen (bergskedjebildningen). De dominerande bergarterna 
är tidigorogena (äldre) granitoider, särskilt en tätt ögonförande granodiorit, s.k. Ljusdalsgranit. Det 
finns även relativt stora områden med granit, vanligen ögonförande. Granitoiderna är generellt sett 
starkt omvandlade och deformerade (gnejsiga) och utgör en del av en mycket stor intrusion, den så 
kallade Ljusdalsbatoliten, som är ca 1840 miljoner år gammal. 

I områdets sydvästra del finns starkt omvandlade (migmatitiska) sedimentära bergarter, och i gra-
nitoiderna finns rester av omvandlade vulkaniska bergarter, både felsiska och mafiska. 

Förutom den regionalt utbildade deformationen (gnejsigheten) har berggrunden påverkats i ett 
stort antal smala, spröda deformationszoner (sprickzoner, förkastningar) med varierande riktning.

TOPOGRAFI, ISRÖRELSER & INDEX
TOPOGRAPHY, ICE MOVEMENTS & INDEX

Kartan visar en topografisk skuggning och färgkodning av området, där rött representerar högre 
liggande områden och grönt lägre. Den topografiska modellen bygger på Lantmäteriets digitala 50 m 
höjddatabas. Pilarna visar huvuddragen av inlandsisens rörelser i området. Kartbilden bygger på en 
tolkning av isräfflor och drumliner. Den dominerande isrörelsen har varit från nordväst till väst-
nordväst. I kartbladsbeskrivningens avsnitt om isräfflor och isrörelser beskrivs isrörelserna mer i 
detalj. Siffrorna hänvisar till lokaler som finns beskrivna på kartans baksida.

HK ca 240 m ö.h.
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inom ett område indikerar som regel olika nedisningsfaser. Isräfflornas riktningar har mätts på 49 
lokaler inom kartområdet. Genom en sammanvägning av information om isräfflor, moränformer 
och partikelorientering i moränbäddar kan följande utveckling skisseras:

Fas 1: Äldre isrörelser från V till VNV. Denna fas representeras av räfflor med riktningar omkring 
270°–290°. Dessa räfflor förekommer på en del hällytor som legat i lä (oftast fasettytor) för den 
yngre, mer nordvästliga isrörelsen. 

Fas 2: Yngre isrörelser från VNV. Denna fas representeras av räfflor med riktningar omkring 
300°–320°. Dessa dominerar i området. Hällskulpturen, dvs. rundhällarnas form, är till stor del 
skapad av en isrörelse från detta håll. Topografiska betingelser, som dalgångar och bergshöjder 
med avvikande längdutsträckning, verkar inte i ha påverkat isrörelseriktningen i nämnvärd om­
fattning.

Alla räffelobservationer passar inte in i den ovan angivna modellen. Vid Hedstaberget (2b) och 
Björkvallen (3c) finns räfflor från NNV som bedömts som allra yngst (yngre än fas 2). Söder om 
Håkaberget (ruta 2e) finns en framgrävd bergyta med räfflor i 280° som korsar över äldre, grövre 
räfflor från 225° eller möjligen 45°. Det kan inte avgöras om de avvikande räffelriktningarna ingår 
i regionala system eller om de representerar lokala avvikelser. 

De tvärorienterade moränryggarna i området kan sannolikt korreleras med fas 2. De längs­
orienterade ryggarna (drumliner m.m.) är till en del mer västligt orienterade och skulle kunna kor­
releras både med fas 1 och 2.

Resultaten av partikelorienteringsanalyserna överensstämmer i stort med räffelobservatio­
nerna. Riktningar från nordväst till västnordväst dominerar i det vanligen sandiga moränlagret, 
med ett nordligare inslag i de övre delarna av detta lager. En nordnordostlig riktning uppmättes i 
det översta lagret vid lokal 1. I den undre sandig–siltiga moränen uppmättes västligare riktningar 
med avvikelse till västsydvästlig vid lokal 2.
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DE OLIKA JORDARTERNAS ANDEL AV KARTANS LANDOMRÅDEN

VAD VISAR KARTAN?

Kartan visar i stora drag jordarternas utbredning i eller nära markytan. Jordlager med en ge­
nomsnittlig mäktighet som understiger en halv till en meter redovisas vanligen inte. I vissa fall 
redovisas dock sådana lager med särskilda beteckningar, vilket framgår av teckenförklaring 
och kartbladsbeskrivning. Kartan visar även ett urval av ytformer och andra företeelser som 
har betydelse för förståelsen av bland annat jordarternas uppbyggnad och den geologiska 
utvecklingen.

KARTLÄGGNINGSMETOD

Kartläggningen grundas på flygbildstolkning med fältkontroller. Arbetet vid denna typ av kart­
läggning går i korthet till på följande sätt:

Jordartsbestämningar görs längs alla körbara vägar och, i mycket begränsad omfattning, 
i terrängen vid sidan om väg. Jordarterna klassas, efter okulär bedömning, med hänsyn till 
kornstorlek (tabell 1) och bildningssätt/bildningsmiljö (t.ex. morän, isälvssediment, älvsedi­
ment). Laboratorieanalyser utförs i vissa fall för att verifiera fältbedömningarna. Befintliga 
jordskärningar dokumenteras. Grävmaskin används i vissa fall för att möjliggöra undersök­
ning av jordlagren på djupet. Berghällar undersöks med avseende på isräfflor.

Efter fältarbetet görs, med stöd av fältobservationerna och annan relevant information, en 
flygbildstolkning där bl.a. jordartsområden och ytformer identifieras, avgränsas och klassas 
enligt kartans teckenförklaring. För tolkningen har IR-färgbilder i skala 1:60 000 (flyghöjd 
9 200 m) använts. Efter bildtolkningen görs vid behov ytterligare kontroller i fält. 

Den tolkade kartbilden och en stor del av den information som samlas in under fältarbetet 
lagras i databaser. På denna karta redovisas ett urval av denna information. Kompletterande 
information, bl.a. om lagerföljder, isräfflor, partikelorienteringsanalyser och jordprovsanalyser 
kan erhållas från SGU.

Det är SGUs ambition att ständigt förbättra och uppdatera de geologiska databaserna. SGU 
tar därför tacksamt emot uppgifter om såväl felaktigheter i kartbilden som ny eller komplet­
terande geoinformation.

För ytterligare information om geologiska kartor och databaser, produktionsmetoder, kva­
litetsfrågor m.m. hänvisas till SGUs kundtjänst.

KARTANS NOGGRANNHET

Eftersom kartan huvudsakligen bygger på flygbildstolkning, finns det en betydande osäker­
het i klassningar och ytavgränsningar. Vissa geologiska objekt, t.ex. små bergblottningar och 
små förekomster av sorterade sediment, är ofta svåra eller omöjliga att identifiera med hjälp 
av flygbilder och kan ha förbisetts. Kartans tillförlitlighet är störst i vägtäta områden, där de 
flesta fältkontrollerna gjorts.

I samband med kartläggningen görs generaliseringar av den geologiska verkligheten för att 
underlätta kartans läsbarhet. Det innebär t.ex. att vissa små ytor kan uteslutas eller förstoras. 
Flera små ytor kan slås samman till en större yta. En flikig jordartsgräns kan jämnas ut. Inom 
ytor med växlande jordarter redovisas som regel den jordart som bedöms dominera. Ytor som 
är för små för att kunna redovisas ytriktigt på kartan redovisas i en del fall som punktobjekt, 
t.ex. små bergblottningar och blocksänkor. 

Geologiska gränser är ofta diffusa och utgörs av övergångszoner i terrängen. Kartans grän­
ser kan därför ge intryck av en noggrannhet som varken har täckning i karteringsmetodens 
noggrannhet eller den geologiska gränsens verkliga karaktär.

Lägesfelen i avgränsningarna kan uppgå till något eller några hundratal meter. Det är därför 
viktigt att påpeka kartbildens översiktliga karaktär. För många användningsområden, t.ex. 
vid planläggning av anläggningsarbeten och vid olika riskbedömningar, krävs därför en mera 
detaljerad information.

NÅGRA EXEMPEL PÅ KARTANS ANVÄNDNING

Grustillgångar

För grusprospektering är isälvssedimenten normalt av störst intresse. Grovt material, lämpat 
för ballastproduktion, kan även förekomma i moränavlagringar, särskilt inom moränbackland­
skap och i moränryggar. Även svallsediment kan utgöras av fyndigt sand eller grus. Informa­
tion om grustillgångar finns lagrad i SGUs grusarkiv.

Grundvatten – tillgång och sårbarhet

Våra största grundvattentillgångar finns i jordlagren och särskilt i de större isälvsavlagring­
arna. Dessa fungerar som naturliga filter och magasin för grundvattnet. Känsligheten för föro­
reningar av grundvattnet är störst i grovkorniga jordar. Jordartskartan ger därför viktig infor­
mation bl.a. vid lokalisering av vattentäkter samt bedömning av föroreningsrisker.

Miljöövervakning

För bedömning av föroreningars spridning i mark behövs kunskap om jordarternas egenska­
per. Generellt är risken för föroreningar samt markförsurning störst i grovkorniga jordar.

Radonrisk

Grovkorniga jordarter, t.ex. isälvsgrus, kan utgöra en potentiell radonrisk. I områden med blot­
tat berg eller tunt jordtäcke är radonrisken förhöjd om uranhalten i berggrunden är hög.

Skogsbruk

Jordartskartan lämpar sig främst för en mycket översiktlig planering för exempelvis ståndorts­
anpassade skogsbruksåtgärder samt för planering av vägbyggnad. Den kan också ge stöd vid 
en översiktlig ståndortsindelning och vid identifiering av nyckelbiotoper. 

Stabilitet och tjälfarlighet

Lera och silt kännetecknas ofta av dålig stabilitet, vilket kan ge ökade kostnader och andra 
problem vid anläggningsarbeten. Skred kan också inträffa i dessa jordar, särskilt i sluttningar 
mot vattendrag. Jordar med hög silthalt är tjälfarliga.

Tematiska kartor

Genom kombination och urval av olika slag av geoinformation kan tematiska kartor skapas. 
Exempel på sådana produkter är georesurskartor för ballast, torv och grundvatten samt risk­
kartor för förorening av grundvatten, markförsurning, radon och skred. 

ISTIDER OCH JORDARTER

Jordlagren i Sverige har avsatts under kvartärperioden, som inleddes för två till tre miljoner år 
sedan och sträcker sig till nutiden. Flera gånger under denna tid bredde inlandsisar ut sig över 
stora områden i bl.a. norra Europa. Mellan istiderna rådde ett klimat liknande dagens eller 
något varmare.

Den senaste istiden (Weichsel-istiden) inleddes för omkring 115 000 år sedan och varade 
till för ungefär 9 000 år sedan. Sverige var inte istäckt under hela denna tid: kalla perioder 
avlöstes av perioder med mindre strängt klimat (interstadialer), då isarnas utbredning tillfälligt 
minskade.

De flesta moränjordar i vårt land har avlagrats under den senaste istiden, men här och var 
påträffas såväl moräner som andra avlagringar som har bevarats från tidigare istider och isfria 
perioder.

När inlandsisen för drygt 10 000 år sedan avsmälte över denna del av landet, uppstod stora 
smältvattenströmmar, isälvar. Dessa lämnade spår i terrängen i form av isälvsrännor och 
isälvssediment.

Inlandsisen förmodas ha varit 2–3 km mäktig. När den smälte bort var jordskorpan fortfa­
rande nedpressad av isens tyngd och kartområdets större dalgångar stod under vatten. Havet 
nådde då till en nivå i terrängen som i området ligger omkring 240 m över dagens havsyta. 
Denna nivå brukar kallas högsta kustlinjen (HK). Därefter har landet höjt sig, till att börja med 
snabbt, efter hand allt långsammare. Idag är landhöjningen inom kartområdet ungefär 7 mm 
per år.

När landet steg ur havet kom en del av jordlagren att omlagras genom vågornas svallning 
och älvarnas erosion. De jordartsbildande processerna fortgår även idag, om än i långsam 
takt. Genom bl.a. vittring, vind- och vattenerosion, sluttnings- och frostmarksprocesser, torv­
tillväxt samt mänsklig påverkan fortsätter omformningen av landskapet.

Tabell 1. De sorterade jordarternas benämning med hänsyn till dominerande kornstorlek. Morän, som är en i hu­
vudsak osorterad jordart, benämns grusig, sandig eller sandig-siltig beroende på sammansättning. Om lerhalten 
är mellan 5 och 15 % av materialet mindre än 20 mm benämns moränen dessutom lerig. Morän med en lerhalt 
överstigande 15 % benämns moränlera.

Torv 

Isälvssediment

Berg 

Morän (inkl. tunt eller
osammanhängande jordtäcke) 

Silt och lera 

Svallsediment 

Figur 1. Vy över Ljusnan vid Forsnäset (1c). Älven har eroderat sig ned till en bergtröskel och gett upphov till en 
ca 20 m hög älvbrink i Mågamon. Lagerföljden i älvbrinken består av morän, som överlagras av lera och 4–6 m 
älvsand. Foto: Jan-Olov Svedlund.
River Ljusnan at Forsnäset (1c). A 20 m high cliff displays a till bed overlain by glacial clay and an uppermost bed 
of fluvial sand.

Figur 2. Georadargram i ungefär V–Ö tvärs över den dolda åsens rygg vid Borr (1c). Vid ca 6 m djup i åsen syns tydligt 
den horisontella grundvattenytan samt tunnare ekolinjer därunder. Åsen framträder tydligt i radargrammet men inte 
i markytan som utgörs av älvsand. Silt och lera underlagrar älvsanden på båda sidorn a av åsen.
A ground radar profile in W–E orientation over the glaciofluvial sediments at Borr (1c). The esker is completely cove-
red by stratified fluvial sand, silt and clay on both sides of the esker. The groundwater surface is clearly visible about 
6 m down in the esker.

Figur 3. De flacka moränkullarna vid Mon (1d) innehåller relativt lucker sandig, nästan grusig, ablationsmorän. Den 
höga rundningsgraden på stenar och block tyder på en relativt långtransporterad morän. Foto: Jan-Olov Svedlund.
The low-relief moraine hummocks at Mon (1d) consist of sandy ablation till. The rounded cobbles and boulders sug-
gest a long-transported deposit.

Figur 4. Moräntäkt i läsidesmoränen ”Storhagaåsen” (lokal 6, 1c). Två moränbäddar kan observeras. Ett 4,5 m mäktigt 
lager grusig avsmältningsmorän med grusiga och sandiga skikt och linser täcker en minst 2,5 m mäktig sandig–siltig, 
brungrå morän. I den undre moränen finns  brottstycken av en mörk, hård, lerig sandig–siltig morän vilka förmodligen 
införlivats från underlagrande, äldre moränlager. Foto: Jan-Olov Svedlund.
A section in the crag-and-tail ”Storhagaåsen” (locality 6, 1c). A 4.5 m thick bed of gravelly ablation till overlies a sandy– 
silty basal till. The lower till bed contains intraclasts of a dark clayey till, probably eroded from an underlying, older till 
bed.

Figur 5. Moränskärning vid grundläggningen av annex till Ljusdals sjukhus (lokal 5, 1d). Undre delen av moränlagret 
är präglat av material från den underliggande rostfärgade, djupvittrade graniten som inlandsisen dragit ut över de sil­
tiga sediment som lokalt bevarats i en bergsvacka. Två moränlager överlagrar silten, som saknar organiskt innehåll. 
Silten  har bevarats i sitt ursprungliga läge, förmodligen under flera nedisningsperioder. Foto: Jan-Olov Svedlund.
A section at Ljusdal showing two till beds (locality 5, 1d). The lower part of the lower till contains plenty of fragments 
from the underlying, strongly weathered granite. Below the till, a bed of silt is found in a small bedrock depression 
(the small picture). The silt is not organic-bearing.

Figur 6. Storblockig moränterräng på Letsbobergen (4a). De stora blocken förefaller vara till hälften nedpressade 
i moränmassan. Denna terrängtyp utgör endast en mindre del av de ytor som  klassats som ”Hög blockhalt i mark­
ytan”. Normalt är blocken inom denna beteckning mindre och ej lika väl kantavrundade. Foto: Jan-Olov Svedlund.
Till with a high frequency of large boulders at Letsbobergen (4a). In areas classified as ”high boulder frequency” the 
boulders are generally smaller and more angular.

Figur 7. Moränens lagerföljd undersöks i en maskingrävd grop vid f.d. Onatjärnen (lokal 4, 1e). En partikeloriente­
ringsanalys utförs i en undre mörk, hård, sandig–siltig morän. Resultatet tyder på att lagret avsatts vid en västlig 
isrörelse. Foto: Jan-Olov Svedlund.
Lithostratigraphic investigations of till in a test pit at Onatjärnen (locality 4, 1e). Till fabric is measured in the lower 
dark sandy till. The preferred orientation of the fabric indicates ice flow from the west.
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BESKRIVNING TILL KARTAN

Lokalangivelser i texten åtföljs av siffra och bokstav inom parentes enligt den indelning som finns 
i jordartskartans ram. Jorddjupsuppgifter är i huvudsak hämtade från SGUs brunnsarkiv.

TORV

Torv består av mer eller mindre förmultnade växtdelar som bevarats i fuktig miljö. Torvmarker upp­
kommer genom igenväxning av sjöar eller genom försumpning i anslutning till källor eller på andra 
ställen där grundvattenytan ligger nära markytan. Beteckningen för ett tunt eller osammanhäng­
ande lager av torv har använts där den genomsnittliga torvmäktigheten bedömts understiga om­
kring en halv meter.

I SGUs torvarkiv finns uppgifter om 32 torvmarker större än 50 ha inom kartområdet. För när­
mare upplysning om torvtillgångar i området hänvisas till SGUs torvarkiv.

ÄLVSEDIMENT

Älvsedimenten har avlagrats av älvar, åar eller bäckar, antingen som deltan vid vattendragens 
mynning i sjöar/havsvikar eller som svämsediment, i samband med översvämningar vid sidan av 
vattendragets normala lopp. 

På grund av årtidsvariationer i vattendragens vattenföring och därmed i deras förmåga att trans­
portera material, är älvsedimenten ofta skiktade eller varviga, med omväxlande skikt av grövre 
och finare material. Deltan har en karakteristisk lagerföljd med en bottenbädd av finkornigt ma­
terial, en ofta relativt mäktig mittbädd med snedställda skikt av sand och en tunnare ytbädd av 
horisontellt skiktade, ofta något grovkornigare sediment.

Förekomster inom kartområdet

Älvsand har stor utbredning i Ljusnans dalgång och bygger upp en serie deltaavlagringar från 
Edänge i öster, förbi Ljusdal, till Färila i väster (fig. 1). Många torrlagda älvfåror förekommer på 
deltaytorna, vilket visar att de byggdes upp till den dåtida havsnivån. Landhöjningen medförde 
att deltaytor byggdes upp på successivt lägre nivåer. Skärningar och borruppgifter från området 
visar 4–6 m relativt grovkornig älvsand oftast underlagrade av glaciala finkorniga sediment eller 
morän.

SVALLSEDIMENT

Terrängen under högsta kustlinjen utsattes för vågornas svallning allt eftersom landet steg ur 
havet. I vissa terränglägen omlagrades de ytliga jordlagren genom svallningen och de finare frak­
tionerna sköljdes ur. Det ursköljda materialet avlagrades vid och utanför stränderna som svallgrus 
och svallsand, med i princip avtagande kornstorlek utåt från den forntida stranden. Klapper, det 
grövsta svallsedimentet, utgörs av sten och block som frisköljts, avrundats och anhopats i de 
för vågorna mest utsatta lägena. Ett resultat av den följande uppgrundningen är att finkorniga 
svallsediment avsatta på djupare vatten ofta täcks av grövre sediment avsatta i grundare vatten. 

Karteringsmetoden medger normalt endast redovisning av svallsediment med en mäktighet 
överstigande någon meter eller med framträdande ytform (t.ex. strandvallar och ryggar). Jämna, 
upp till omkring 1 m mäktiga lager av svallgrus, som helt eller delvis följer den underliggande mo­
ränens ytform, är svåra eller omöjliga att identifiera och avgränsa med hjälp av flygbilder. Ytor i 
moränterräng där sådana avlagringar konstaterats eller kan förväntas förekomma, redovisas över­
siktligt på kartan som morän med hårt svallat ytskikt (se avsnittet ”Morän och moränformer”).

Beteckningen tunna eller osammanhängande lager av svallsediment (orange prickar), avser 
sediment, vanligen sand, med en uppskattad genomsnittlig mäktighet av högst en halv meter. 
Symbolen har även använts för att beteckna avlagringar med osäker eller diffus avgränsning. 

Förekomster inom kartområdet 

Kartområdet utgjordes av skyddad innerskärgård för ca 10 000 år sedan då havsytan hade sin 
högsta nivå i området. Svallningseffekten var ringa. Svallsediment har därför liten utbredning i om­
rådet. Sedimenten påträffas på några ställen i anslutning till och strax under HK, t.ex. i terrängen 
omkring Holänna (2e) samt intill isälvsavlagringar, t.ex. söder om Hybo (0e) och vid Sandvik och 
Västerstråsjö (4c resp. 4e). Sand dominerar i dessa avlagringar. I de fall svallsedimenten ligger 
intill en isälvsavlagring, kan isälvssediment förväntas förekomma under svallsedimenten.  

HÖGSTA KUSTLINJEN (HK)

Högsta kustlinjen är den högsta nivå i terrängen där strandmärken av det forntida havet påträf­
fas. Inom kartområdet ligger HK på en nivå av ca 240 m över havet. Huvuddelen av kartområdet 
ligger över denna nivå. Havet nådde endast de större dalgångarna. I Rossåsens västra sluttning 
(1e) finns en serie mindre isälvsrännor (ej markerade på kartan) som upphör nedåt vid nivån för 
HK (se Lundqvist 1963, s. 66).

SILT OCH LERA

Beteckningarna för silt och lera avser finkorniga sediment av såväl glacialt som postglacialt ur­
sprung.

De glaciala finkorniga sedimenten utgörs av det slam som isälvarna förde med sig ut i havet 
under istidens slutskede. Sedimenten är ofta varviga, med en upprepad växling mellan skikt 
med grövre respektive finkornigare sammansättning, vanligen ljusa siltskikt och tunna, mörka 
lerskikt.

De postglaciala, finkorniga sedimenten utgörs av det slam som förts ut i hav och sjöar genom 
svallning eller av vattendrag efter istiden. Även dessa sediment kan vara skiktade men de saknar 
i allmänhet varvighet.

De finkorniga sedimenten saknar ofta egna ytformer och kan vara svåra att identifiera och av­
gränsa i flygbilder, särskilt i flack och skogklädd terräng. Gula prickar markerar områden med 
tunna (mindre än omkring en halv meter mäktiga) och/eller fläckvis förekommande sediment. 
Beteckningen kan också avse ytor där finkorniga sediment förväntas men fältinformation saknas 
och flygbildsindikationerna ej är tydliga.

Förekomster inom kartområdet

I de stora dalgångarna i kartområdets södra och sydvästra del finns mäktiga, glaciala finsediment 
av grovlera och silt på nivåer mellan 125–175 m ö.h. Sedimenten är vanligtvis varviga. De 4–6 m 
mäktiga älvsedimenten längs Ljusnan underlagras till största delen av glaciala finsediment. I des­
sa dalgångar finns i SGUs brunnsarkiv borruppgifter om 15–25 m lera eller silt på morän.

ISÄLVSSEDIMENT, ISÄLVSERODERADE OMRÅDEN OCH ISÄLVSRÄNNOR

När inlandsisen smälte frigjordes stora mängder vatten från isens yta. Genom sprickor och tunn­
lar i isen sökte sig vattnet ned till isens botten och fram till isfronten. Jord från såväl isen som 
från underlaget sköljdes med av smältvattnet. Under transporten i isälven avrundades materialet 
och sorterades innan det avlagrades i sprickor och tunnlar i eller under isen samt framför isens 
front.

Isälvssedimenten är i regel skiktade och välsorterade. De består vanligen av sand eller grus, 
men såväl kornstorlek som sorteringsgrad kan växla avsevärt inom samma avlagring. Isälvs­
avlagringar har ofta karakteristiska ytformer, t.ex. åsar (”rullstensåsar”) och deltan. Dödisgropar 
förekommer i många isälvsavlagringar. De har uppkommit när isblock som legat begravda i is­
älvssediment senare smält bort. Isälvsavlagringar belägna under högsta kustlinjen har i många 
fall påverkats av svallning.

Isälvseroderat område är moränterräng som överspolats av isens smältvatten. De ytliga jord­
lagren är ofta ursköljda och omlagrade. Spridda sand- och grusavlagringar förekommer, liksom 
en förhöjd halt av sten och block i ytan. Små framspolade bergblottningar, vilka ej kunnat identi­
fieras med hjälp av flygbildstolkning och därför ej finns med på kartan, kan också förekomma. 

Isälvsrännor är isälvarnas övergivna fåror. 

Förekomster inom kartområdet

Genom den södra och sydvästra delen av kartområdet löper Ljusnanåsen, en stor rullstensås, 
längs dalgången från Boda i öster och vidare förbi Ygsjön till Färila i väster. Åsen är sammansatt 
av en serie ryggar med varierande höjd. Som mest når åsen ca 25 m över omgivningen. De mäk­
tigaste partierna av åsen är uppbyggda av grovt isälvsgrus, medan de lägre partierna har ett större 
inslag av sand. Observationer i ett flertal grustäkter visar att i åsens nedre sluttningar täcks isälvs­
sedimenten ofta av varvig glacial lera och svallsediment. Åsen kantas av många dödisgropar och 
åsgravar som är torv- eller vattenfyllda.

Vid Färila (0–1a) övergår åsen i ett sandfält med vackra, uppemot 20 m djupa dödisgropar.  
Detta är de distala delarna av ett mäktigt isälvsdelta som kan följas västerut in på det angräns­
ande kartområdet Kårböle SO.

Nästa större isälvsstråk, som är en nordlig gren av Ljusnanåsen, kan följas med långa avbrott 
från kartområdets sydöstra hörn mot nordväst. Vid Hedtjärnen (0e) utgörs avlagringen av en get­
ryggsformad ås. Sydost om Hybosjön (0e) vidtar ett flackt, deltaliknande sandfält. Fortsättningen 
av isälvsstråket västerut mot Ljusdal är förmodligen dold av de mäktiga älvsedimenten utmed 
Ljusnan. En isälvsavlagring med osäker avgränsning har påträffats vid Borr, se figur 2. Vid Rolf­
hamre (1c) är åsen till största delen täckt av varvig lera, som dock tunnar ut norrut. Vid Skansen 
(2b) finns en 20 m hög rygg. Grustag i denna visar en kärna med grovt grus som omges av 
sand längs flankerna. Strax nordväst om Skansen ligger isälvsgrus i en terrassformad avlagring 
längs foten av Silleråsen. Avlagringen är i stor utsträckning bortschaktad. Vid Hedåstjärnen (3a) 
avslutas detta isälvsstråk med två låga, flacka ryggar som innehåller korttransporterat, dåligt 
sorterat grus.

I dalgången mellan Västerstråsjö (4e) och Storsjön (4c) i norra delen av kartområdet finns en 
särpräglad isälvsavlagring. I den centrala delen av dalgången, mellan Sandviks Långtjärn och 
Stråsjö Långtjärn, är avlagringen uppbyggd ungefär till HK och bildar ett virrvarr av ryggar och 
kullar med mellanliggande dödisgropar och åsgravar. Groparna kan vara uppemot 25 m djupa. 
En del är helt torra, andra är delvis torv- eller vattenfyllda. Grovt isälvsgrus dominerar. Området  
har undersökts med georadar längs ett par nord–sydliga profiler väster och öster om Gröntjärn. 
Resultaten visar att avlagringen innehåller mer än 20–25 m grovt grus. 

Avlagringens östra flank utgörs av en av svallning utjämnad sandsluttning ned mot Västerstrå­
sjö. Den västra delen av avlagringen består av mer eller mindre flacka sandfält, med enstaka 
dödisgropar, som sluttar mot väster ned mot Storsjön. Avlagringen är där endast svagt påverkad 
av svallning.

Den ovan nämnda Gröntjärn (4e), som saknar synligt utlopp och tillopp, är omtalad för vatten­
ytans stora och snabba nivåförändringar. Bidragande orsaker till nivåförändringarna är förmodli­
gen de grovkorniga och genomsläppliga jordlagren och omgivande branta dalsidors tunna jord­
täcken. Sammantaget gör detta att stora mängder nederbördsvatten snabbt kan tillföras isälvs­
avlagringen och, av olika orsaker, kanaliseras till denna dödisgrop. I sluttningen ned mot Väster­
stråsjö finns ett antal källor som avvattnar stora delar av isälvsavlagringen och dess tjärnar. Den 
största källan ger över 50 liter vatten per sekund och är upprinnelsen till Gladbäcken. Det är en 
av landets större källor. Grund- och ytvattenförhållandena vid Gröntjärn har tidigare undersökts 
av Hansson & Wikström (1975).

MORÄN OCH MORÄNFORMER

Moränen bildades genom att inlandsisen tog upp material från underlaget, dvs. berggrunden eller 
tidigare avsatta jordlager. Under transporten i isen krossades och nöttes materialet för att senare 
avsättas närmare isfronten. Morän är vanligen en osorterad jordart som innehåller alla kornstor­
lekar, från ler till block. Sand är ofta den dominerande beståndsdelen i morän i urbergsområden. 
Moränen kan i många fall ha ett betydande inslag av sand- och grusskikt.

Morän i områden under högsta kustlinjen har i olika grad utsatts för havsvågornas svallning, 
med en ursköljning och omlagring av ytliga lager som följd.

Beteckningen morän med hårt svallat ytskikt innebär att ett i genomsnitt en halv till en meter 
mäktigt ytlager av svallgrus eller kraftigt ursköljt, stenigt och blockigt ytmaterial kan förväntas. 
Lokalt kan större sedimentmäktigheter förekomma inom sådana ytor, exempelvis i strandvallar, 
runt uppstickande berghällar och i svackor.

Beteckningen morän med måttligt svallat ytskikt innebär att det finns tunnare och mindre ut­
bredda svallsediment. Svallningen har ofta lett till en anrikning av block och sten i markytan, 
men denna effekt är inte lika påtaglig som inom områden med hårt svallat ytskikt. Ställvis kan 
markytan vara helt opåverkad av svallning.

Moränen utgör ofta ett mer eller mindre jämnt jordtäcke som följer de storskaliga berggrunds­
formerna. Moräntäcket kan vara uppbyggt av lager avsatta under olika faser av den senaste is­
tiden eller en tidigare istid. Normalt vilar moränen direkt på berggrunden, men det förekommer 
att den överlagrar äldre sorterade sediment eller vittringsjord (fig. 5).

I en del områden bygger moränen upp egenformer. Dessa former kan ge viss information om 
hur moränen har bildats och om materialets sammansättning. Inom kartområdet förekommer tre 
typer av ytformer: moränbacklandskap samt ryggar orienterade tvärs respektive längs isrörelse­
riktningen. 

Moränbacklandskap är områden med kullar och mer eller mindre regellöst orienterade ryggar. 
Som moränbacklandskap betecknas även områden med tätt liggande tvärorienterade ryggar. 
Formerna är ofta, men långt ifrån alltid, uppbyggda av moräner som är grovkornigare än moräner 
i allmänhet. 

Beteckningen för tvärorienterade moränryggar omfattar såväl ryggar som bildats vid eller nära 
isfronten, som ryggar bildade längre in under isen. Varje enskild rygg behöver inte nödvändigtvis 
vara orienterad vinkelrätt mot isrörelsen. Även i dessa moränformer har moränmaterialet ofta en 
grovkornig sammansättning.

Till kategorin längsorienterade moränryggar förs drumliner, läsidesmoräner och liknande for­
mer. Drumliner är strömlinjeformade, i regel svagt välvda ryggar, ibland med en kärna av berg. 
Läsidesmoräner har avsatts ”i lä” av uppstickande berg, dvs. på den sidan av berget som ligger 
i ett skyddat läge för isrörelsen. Gemensamt för dessa former är att de har bildats under en bot­
tensmältande is i rörelse.

Moränen inom kartområdet

Moränens sammansättning har bedömts huvudsakligen i befintliga skärningar längs vägnä­
tet. 

I områden utan utpräglade ytformer är moränens sammansättning vanligen sandig. Block- och 
stenhalten är i allmänhet måttlig. Denna moräntyp är vanligast i höjdområdena.

Moränkullar och tvärorienterade moränryggar karakteriserar en del av kartområdets lågpartier 
och dalstråk. Kullarna och ryggarna är många gånger 10–15 m höga. Moränen i dessa områden 
är generellt grovkornigare än i övriga områden (fig. 3) och innehåller ofta grus- och sandskikt. 
Halten av block och sten i markytan varierar, men är som regel hög. Områdets tvärorienterade 
moränryggar påvisar en isrörelseriktning huvudsakligen från nordväst.

Längsorienterade moränryggar förekommer huvudsakligen i ett diagonalt stråk genom den 
centrala delen av kartan. Både drumliner och läsidesmoräner förekommer. Ytlagren i dessa be­

står av sandig eller sandig–siltig morän som inte skiljer sig nämnvärt från moränen i omgivande 
terräng. Moränmäktigheten i dessa ryggar kan vara ansenlig (fig. 4). Ryggarnas orientering är i 
huvudsak VNV–OSO.

Inom områden med jämnt moräntäcke varierar mäktigheten mellan någon till ett tiotal meter. 
I områden med kullar och ryggar torde medeldjupet till bergytan ligga runt 10–20 m. I SGUs 
brunnsarkiv finns uppgifter om större mäktigheter, t.ex. 33 m vid Strandäng och Tjärnelund (1b 
och 1e).

Moränens lagerföljd har undersökts i tillgängliga, färska schaktväggar och i maskingrävda gro­
par på 11 platser. De undersökta lagerföljderna har avritats och beskrivits. I syfte att utröna de 
olika moränbäddarnas transportriktning har partikelorienteringsanalyser utförts (se även avsnit­
tet om isräfflor och isrörelser). Ett urval av dessa lokaler (6 st) finns nämnda i denna kartblads­
beskrivning och anges på framsidans karta över isrörelser. En fullständig dokumentation av under­
sökningarna finns tillgänglig i SGUs databas. Resultaten av de stratigrafiska undersökningarna 
kan sammanfattas sålunda: 

Ytlagren består som regel av en från nordväst till västnordväst avsatt brungrå, sandig morän. 
På flera platser, t.ex. vid lokalerna 2–4 och 6, underlagras den sandiga moränen av mörkgrå, hård 
och sandig–siltig morän, som avsatts under en äldre, mer västlig isrörelse (fig. 7). Vid lokal 1 har 
en grusig–sandig morän påträffats under en hård, siltig morän. Den siltiga moränen kan sanno­
likt korreleras med den ovannämnda undre sandig–siltiga moränen. Det förekommer att moränen 
överlagrar äldre sorterade sediment eller vittringsjord (fig. 5, lokal 5). Det djupvittrade berget är  
förmodligen spår från den flera miljoner år långa värmeperioden under tertiärperioden. Inlands­
isarna under den efterföljande kvartärperioden har sålunda ej helt förmått erodera bort det vittrade 
skiktet.

Moränens lagerföljd är likartad inom alla fyra Ljusdalskartbladen (16G NV, NO, SV, SO). Mest 
omfattande och detaljerade undersökningar har gjorts inom kartområdet Ljusdal SO (Svedlund 
2002). 

HÖG BLOCKHALT 

Beteckningen hög blockhalt avser ytor med tätt liggande block. Uppskattningsvis är minst 1/5 av 
ytan täcks av block. Figur 6 ger en uppfattning om hur sådana ytor kan se ut. Redovisningen skall 
endast betraktas som grovt vägledande eftersom det är svårt att göra en säker bedömning med 
hjälp av flygbilder. I regel är det främst ytor med block större än 1 m som har kunnat identifieras. 
Beteckningen används ej på jordarter som i sig till stor del kan utgöras av block, som t.ex. talus, 
blockfält och klapper. Förhöjd blockhalt förekommer företrädesvis inom områden med moränkul­
lar och ryggar. 

BLOCKSÄNKOR 

Blocksänkor är små sänkor med ett heltäckande ytlager av uppfrysta block. Endast ett fåtal block­
sänkor har observerats. De flesta finns i ett stråk från Högbacka (3b) till Säljemorberget (4d).

BERG

Beteckningen berg innebär att blottat berg dominerar inom ytan. Det kan finnas ett tunt eller osam­
manhängande jordtäcke. Gles skog kan förekomma inom dessa ytor. Där berget utgörs av lättvitt­
rade bergarter som t.ex. skiffer eller grönsten, kan bergytan täckas av ett tunt lager vittringsjord 
och tät vegetation. Inom sådana områden kan bergblottningar ha förbisetts vid kartläggningen. 
Små bergblottningar kan endast under gynnsamma omständigheter identifieras med den tilläm­
pade karteringsmetoden. Det finns därför fler bergblottningar än vad som framgår av kartan. 

TUNT ELLER OSAMMANHÄNGANDE JORDTÄCKE PÅ BERG

Tunt eller osammanhängande jordtäcke markeras där berggrundsytans småskaliga relief präglar 
markytan, men jordtäcket är för utbrett för att berg skall markeras. Blottat berg kan förekomma. 
Det genomsnittliga jorddjupet i dessa områden torde ligga runt en meter eller därunder. Är ber­
gytan jämn eller skogen tät kan det vara svårt att med hjälp av flygbilder identifiera områden med 
tunt jordtäcke. Redovisningen skall därför endast betraktas som grovt vägledande.

ISRÄFFLOR OCH ISRÖRELSER

Isräfflor har uppkommit genom att block, stenar och gruskorn, fastfrusna i inlandsisens bottende­
lar, repat bergytan. Räfflorna visar därigenom isens rörelseriktning. Räfflor med skilda riktningar 


